
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA QUALITA' DEL TERRITORIO

ATTO N. DD 1028 Torino, 10/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO FCA PARTECIPAZIONI – VIA P. GIACOSA 38, TORINO. PRESA D'ATTO
CHIUSURA PROCEDIMENTO DI BONIFICA.

Visto l’elaborato  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  –  D.D.  325-10267/2018  del  12/04/2018  –
scarichi to1722079 e to 1722080 – Allegato A- -A.4 Prescrizioni – Punto 22 – Rapporto Finale”
redatto da e trasmesso agli Enti da FCA Partecipazioni S.p.A. con PEC del 30/03/2020 (ns. prot.
2981 del 10/04/2020). Con predetto elaborato, ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., è
stata comunicata la presenza di una contaminazione da solventi clorurati riscontrata nelle acque di
falda. Secondo quanto ivi riportato, tale contaminazione risulta non solo rientrare nei valori di fondo
antropico della falda ma anche di non essere imputabile al sito in oggetto in quanto già presente nel
punto di indagine idrograficamente più a monte ed inoltre l’acqua di falda emunta è unicamente
utilizzata quale fluido di condensazione delle pompe di calore e viene immessa tal quale, senza
alcuna possibilità di contatto con sostanze potenzialmente inquinanti nel ciclo di utilizzo. 

Vista  la nota ns. prot. 3199 del 22/04/2022 con la quale l’allora Servizio Adempimenti Tecnico
Ambientali, evidenziando che la sopra citata contaminazione non era imputabile al sito e pertanto
inquadrabile  in  una  più  generale  situazione  di  inquinamento  diffuso,  ha  richiesto  agli  Enti  di
esprimere proprio parere di competenza.

Visto il parere di Arpa Piemonte prot. 50301 del 26/06/2020 (ns. prot. 4838 del 29/06/2020), con il
quale  la  Medesima,  con  lo  scopo  di  rafforzare  le  considerazioni  tecniche  sinteticamente  sopra
riportate e di raccogliere ulteriori dati del fenomeno in atto, ha richiesto l’esecuzione di un ulteriore
monitoraggio da svolgersi nel periodo autunnale. (Allegato 1)

Visto il parere di Città Metropolitana di Torino inviato con mail del 26/11/2020 (ns. prot. 9345 del
27/11/2020), con il quale la Medesima ha sostanzialmente confermato che predetta contaminazione
è riconducibile ai valori di fondo di origine antropica e quindi non è riconducibile al sito in oggetto.
(Allegato 2)

Vista la nota ns. prot. 9467 del 2/12/2020 con la quale l’Ufficio Bonifiche dell’Area Qualità del

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
E
L
T
R
A
M
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Territorio ha trasmesso i succitati pareri richiedendo di ottemperare alle richieste avanzate da Arpa
Piemonte. 

Vista la nota ns. prot. 7889 del 22/09/2021 con la quale l’Ufficio Bonifiche dell’Area Qualità del
Territorio ha sollecitato il proponente a trasmettere agli Enti quanto sopra richiesto.

Visti i rapporti di prova relativi al monitoraggio aggiuntivo delle acque di falda, trasmessi dalla
società  Giacosa 38 s.r.l.  con PEC del  10/12/2021 (ns.  prot.  10200 del  10/12/2021),  che hanno
sostanzialmente confermato quanto rilevato dai precedenti monitoraggi.

Vista la nota ns. prot. 10582 del 23/12/2021 con la quale l’Ufficio Bonifiche dell’Area Qualità del
Territorio ha richiesto parere ad Arpa Piemonte a fronte dei risultati della campagna di monitoraggio
integrativa.

Visto il parere di Arpa Piemonte prot. 16402 del 23/02/2022 (ns. prot. 1675 del 26/02/2022), con il
quale la Medesima ha comunicato di concordare sostanzialmente che la contaminazione della falda
non è imputabile al sito in oggetto, rimettendo agli Enti territoriali le valutazioni di competenza.
(Allegato 3)

Considerato che, nelle conclusioni del sopra menzionato elaborato, le concentrazioni riscontrate
risultano rientrare nei valori di fondo antropico della falda e che comunque non sono imputabili al
sito in oggetto in quanto già presenti nel punto di indagine idrograficamente più a monte ed inoltre
l’acqua di  falda  emunta  è  unicamente  utilizzata  quale  fluido  di  condensazione  delle  pompe di
calore,  senza  alcuna possibilità  di  contatto  con sostanze  potenzialmente  inquinanti  nel  ciclo  di
utilizzo.

Considerato  che  i  summenzionati  pareri  di  Città  Metropolitana  di  Torino  e  Arpa  Piemonte
confermano sostanzialmente quanto sopra sinteticamente riportato.

Preso atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 239 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al sito in oggetto non
risultano  imputabili  le  concentrazioni  di  contaminanti  presenti  in  falda  e  che  pertanto  non  è
necessario l’avvio di un procedimento di bonifica ai sensi dell’art. 242 D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

Pag 2 di 3



1) di  prendere  atto,  ai  sensi  del  comma 3 dell’art.  239 del  D.Lgs.  152/06 della  chiusura  del
procedimento di bonifica riguardante il sito FCA Partecipazioni – Via P. Giacosa 38, Torino;

2) di trasmettere la presente determinazione a Giacosa38 s.r.l. e, per quanto di competenza, a FCA
Partecipazioni S.p.A., Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP –
Epidemiologia,  Screening  e  Edilizia  Urbana,  Regione  Piemonte  –  Settore  Servizi  Ambientali,
Comune di Torino –, Divisione Urbanistica e Territorio, Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica;

3) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione; 

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati: 

1. Parere di Arpa Piemonte prot. 50301 del 26/06/2020 (ns. prot. 4838 del 29/06/2020); 
2. Parere di Città Metropolitana di Torino mail del 26/11/2020 (ns. prot. 9345 del 27/11/2020);
3. Parere di Arpa Piemonte prot. 16402 del 23/02/2022 (ns. prot. 1675 del 26/02/2022).

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudio Beltramino

Pag 3 di 3


